
1 

津市コミュニティバスの運行に係る停留所の追加、位置の変更及び名称変更について 

１ 停留所の追加 

南西部地域（一志地域）においては、「高岡老人憩いの家」停留所 ～「小渕医院」停留

所の区間において、平成２３年９月１日からフリー降車を実施しているが、一志眼科前で

降車する利用者が一定数あり、乗車もできるようにしてもらいたいとの意見があることか

ら、利用者の利便性向上のため、一志西循環ルートに「一志眼科」停留所を追加する。

【路線図】

【資料１】

民間バス路線

一志西循環ルート

バス停

凡 例

自主運行バス路線

一志東・伊勢中川駅ルート



2 

【運行ダイヤ】

【左回り】 【右回り】

とことめの里一志 9:47 11:32 14:35 16:45 とことめの里一志 7:42 8:42 12:42 15:35

関口整形外科 9:48 11:33 14:36 16:46 関口整形外科 7:43 8:43 12:43 15:36

ぎゅーとら一志店 9:51 11:36 14:39 16:49 大仰 7:47 8:47 12:47 15:40

一志郵便局 9:52 11:37 14:40 16:50 上井生 7:54 8:54 12:54 15:47

マックスバリュ一志店 9:54 11:39 14:42 16:52 井生公民館前 7:55 8:55 12:55 15:48

一志総合支所 9:56 11:41 14:44 16:54 中井生 7:56 8:56 12:56 15:49

川合高岡駅 9:57 11:42 14:45 16:55 下井生 7:57 8:57 12:57 15:50

小渕医院 10:00 11:45 14:48 16:58 上出公会所 8:02 9:02 13:02 15:55

一志眼科 10:01 11:46 14:49 16:59 村出集会所 8:03 9:03 13:03 15:56

高岡老人憩いの家 10:02 11:47 14:50 17:00 片山集会所 8:05 9:05 13:05 15:58

中川原 10:04 11:49 14:52 17:02 伊勢石橋駅 8:08 9:08 13:08 16:01

善応寺団地 10:06 11:51 14:54 17:04 其倉 8:11 9:11 13:11 16:04

庄田 10:10 11:55 14:58 17:08 庄田 8:14 9:14 13:14 16:07

其倉 10:13 11:58 15:01 17:11 善応寺団地 8:18 9:18 13:18 16:11

伊勢石橋駅 10:16 12:01 15:04 17:14 中川原 8:20 9:20 13:20 16:13

片山集会所 10:19 12:04 15:07 17:17 高岡老人憩いの家 8:21 9:21 13:21 16:14

村出集会所 10:21 12:06 15:09 17:19 一志眼科 8:22 9:22 13:22 16:15

上出公会所 10:22 12:07 15:10 17:20 小渕医院 8:24 9:24 13:24 16:17

下井生 10:27 12:12 15:15 17:25 川合高岡駅 8:26 9:26 13:26 16:19

中井生 10:28 12:13 15:16 17:26 一志総合支所 8:27 9:27 13:27 16:20

井生公民館前 10:29 12:14 15:17 17:27 マックスバリュ一志店 8:29 9:29 13:29 16:22

上井生 10:30 12:15 15:18 17:28 一志郵便局 8:31 9:31 13:31 16:24

大仰 10:37 12:22 15:25 17:35 ぎゅーとら一志店 8:33 9:33 13:33 16:26

関口整形外科 10:41 12:26 15:29 17:39 関口整形外科 8:36 9:36 13:36 16:29

とことめの里一志 10:42 12:27 15:30 17:40 とことめの里一志 8:37 9:37 13:37 16:30

バス停留所名 火・木・金曜日 バス停留所名 火・木・金曜日



3 

２ 停留所の位置の変更 

 概要 

   南部地域の久居西循環ルート及び南西部地域の長野・榊原ルートの「稲葉ふれあい会

館」停留所について、より集落に近い場所（三重交通「上稲葉」停留所と同じ場所）に

位置を変更してもらいたいとの要望書が地元自治会から提出されたことから、地域住民

の利便性向上のため停留所の位置を変更する。 

 位置図 

 現場写真（設置イメージ） 

      （変更前）                   （変更後） 

変更前 
変更後 

約２００ｍ 



4 

３ 停留所の名称変更

北西部地域（安濃地域）においては、一般路線バスの停留所に併設する津市コミュニテ

ィバスの停留所の名称を「（一般路線バスの停留所名）バス停前」としており、令和３年４

月１日の再編後も当該名称を継承する予定であったが、令和３年３月３１日をもって一般

路線バスの一部（津市自主運行バス「安濃線（立合系統）」）の路線を廃止することから、

これを機に当該地域の停留所の名称から「バス停前」という表記を削除する。

【停留所の名称】

         （変更前）             （変更後）

４ 実施日 

  令和３年４月１日

岡南

村主

生水

浄土寺

曽根橋

曽根

鹿毛

岩城口

高野出

今徳

西前野

前野橋

山出

野口立合

F岡南バス停前 

村主バス停前 

生水バス停前 

浄土寺バス停前 

曽根橋バス停前 

曽根バス停前 

鹿毛バス停前 

岩城口バス停前 

高野出バス停前 

今徳バス停前 

西前野バス停前 

F 前野橋 

山出バス停前 

野口立合バス停前 


